lhões, duzentos e cinqüenta e um reais), para atender 
às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Balanço Pa-
trimonial da União do exercício de 2005, no valor de 
R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

II – excesso de arrecadação, no valor de 
R$21.940.251,00 (vinte e um milhões, novecentos e 
quarenta mil, duzentos e cinqüenta e um reais), sen-
do:

a) R$14.622.251,00 (quatorze milhões, 
seiscentos e vinte e dois mil, duzentos e cin-
qüenta e um reais) de taxas e multas pelo 
exercício do poder de polícia;

b) R$5.415.000,00 (cinco milhões, qua-
trocentos e quinze mil reais) de outras contri-
buições sociais; e

c) R$1.903.000,00 (um milhão, nove-
centos e três mil reais) de recursos próprios 
financeiros; 

III – anulação parcial de dotações orçamentárias, 
no valor de R$8.560.000,00 (oito milhões, quinhentos 

e sessenta mil reais), conforme indicado no Anexo II 
desta Lei.

Art. 3º Fica cancelada a programação constante 
do Anexo III desta Lei, em atendimento ao disposto 
no art. 63, § 13, da Lei nº  11.178, de 20 de setembro 
de 2005.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

Projeto de Lei que abre ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 11.306, de 16 de maio de 2006), em favor dos 
Ministérios da Justiça e da Defesa, crédito suplemen-
tar no valor global de R$32.000.251,00 (trinta e dois 
milhões, duzentos e cinqüenta e um reais), e dá outras 
providências, conforme discriminado a seguir:

2. No âmbito do Ministério da Justiça, o crédito per-
mitirá o funcionamento e a manutenção da Administra-
ção direta; a aquisição de equipamentos de informática 
para os postos policiais da Polícia Rodoviária Federal,

[...]

a) R$8.560.000,00 (oito milhões, qui-
nhentos e sessenta mil reais), referem-se a 

28676 Quarta-feira 13 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Setembro de 2006

remanejamento entre despesas primárias do 
Poder Executivo para priorização da progra-
mação suplementada;

b) R$20.037.251,00 (vinte milhões, trinta 
e sete mil, duzentos e cinqüenta e um reais), 
referem-se à suplementação de despesas pri-
márias à conta de excesso de arrecadação de 
receitas primárias;

c) R$3.403.000,00 (três milhões, quatro-
centos e três mil reais), referem-se à suplementa-
ção de despesas primárias com recursos de ori-

[...]

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social da União (Lei nº 11.306, de 16 de 
maio de 2006), em favor dos Ministério do Meio Am-
biente e da Integração Nacional, crédito suplementar 
no valor global de R$829.637,00 (oitocentos e vinte e 

nove mil, seiscentos e trinta e sete reais), para atender 
às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação 
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado 
no Anexo II desta Lei.

[...]

no valor de R$6.652.000,00, para os fins que 
especifica, e dá outras providências.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da 

União (Lei nº 11.306, de 16 de maio de 2006), em 
favor da Justiça Federal, crédito especial no valor de 
R$6.652.000,00 (seis milhões, seiscentos e cinqüenta 

e dois mil reais), para atender à programação cons-

tantes do Anexo I esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura de 

crédito que trata o art. 1º decorrem de excesso de ar-

recadação de Recursos Próprios Não-Financeiros.

Art. 3º O Plano Plurianual 2004-2007 passa a